Diário   Oficial Página 180   24 de Outubro de 2023 Nº 28.609

<#E.G.B#1508032#180#1509300>

LEI Nº   12.307,  DE   24   DE  OUTUBRO DE 2023.

Autor: Deputado Dr. Eugênio

Determina que as concessionárias de
serviços públicos de fornecimento de
energia elétrica no Estado de Mato
Grosso divulguem em suas faturas as
informações sobre os níveis de seus
reservatórios e especifiquem qual o
reservatório e a usina que atendem a
residência do consumidor.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  As concessionárias de serviços públicos de fornecimento
de energia elétrica do Estado de Mato Grosso ficam obrigadas a divulgar,
em suas faturas de consumo, informações claras sobre os níveis de seus
reservatórios, bem como qual reservatório e usina atendem a residência do
consumidor.

Art. 2º  As informações devem ser fornecidas de forma clara,
coesa e ilustrativa para que todos os usuários possam acessá-las.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data
de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  24  de  outubro  de 2023, 202º da
Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<#E.G.B#1508032#180#1509300/>

Protocolo 1508032
<#E.G.B#1508033#180#1509301>

LEI Nº 12.308, DE  24  DE OUTUBRO  DE 2023.

Autor: Deputado Dr. Eugênio

Denomina Ponte José Marques de
Queiróz a ponte sobre o Rio Borecaia,
que corta a sede do Município de Nova
Nazaré, na MT-326.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Ponte José Marques de Queiróz a ponte
sobre o Rio Borecaia, que corta a sede do Município de Nova Nazaré, na
MT-326.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,   24  de  outubro  de 2023, 202º da
Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<#E.G.B#1508033#180#1509301/>

Protocolo 1508033
<#E.G.B#1508035#180#1509304>

LEI Nº 12.309,  DE   24  DE  OUTUBRO DE 2023.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Proíbe, no âmbito do Estado de
Mato Grosso, a comercialização de
brinquedos e acessórios infantis
compostos por ácido bórico, borato de
sódio, tetraborato de sódio ou bórax,
sem certificação de órgão ou entidade
federal competente.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica proibida, no âmbito do Estado de Mato Grosso, a
comercialização de brinquedos e acessórios infantis compostos por ácido
bórico, borato de sódio, tetraborato de sódio ou bórax, sem certificação de
órgão ou entidade federal competente.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,    24    de  outubro  de 2023, 202º
da Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<#E.G.B#1508035#180#1509304/>

Protocolo 1508035

<#E.G.B#1508034#180#1509303>

LEI Nº  12.310, DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2023.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Institui a obrigatoriedade de academias,
clubes desportivos ou estabelecimentos
similares informarem ao consumidor o
que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituída a obrigatoriedade de academias, clubes
desportivos ou estabelecimentos similares informarem ao consumidor:

I - o número máximo de pessoas por ambiente;
II - a relação cliente/aluno por profissional de educação

física integrante do quadro do estabelecimento.

Art. 2º  A informação prevista no art. 1º deve ser afixada em local
de fácil visualização.

Art. 3º  O descumprimento desta Lei sujeita os estabelecimentos
comerciais às sanções previstas na Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro
de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), sem prejuízo de outras
previstas na legislação vigente.

Art. 4º  É assegurado ao Poder Executivo adotar as medidas
acessórias cabíveis à implantação desta Lei.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,   24     de  outubro  de 2023, 202º
da Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<#E.G.B#1508034#180#1509303/>

Protocolo 1508034

<#E.G.B#1508036#180#1509305>

LEI Nº  12.311, DE 24  DE  OUTUBRO DE 2023.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Torna obrigatória a prioridade no
atendimento aos veículos que
transportam medicamentos, materiais
e insumos médico-hospitalares nas
operações de barreira fiscal no âmbito
do Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituída a obrigatoriedade de atendimento
prioritário, nas operações de barreira fiscal do Estado de Mato Grosso,
aos veículos de transporte de medicamentos, materiais e insumos médi-
co-hospitalares, devidamente documentados conforme exigência do órgão
fiscalizador estadual.

Art. 2º  Esta Lei tem como objetivo principal garantir o
cumprimento das normas de Boas Práticas de Transporte de Medicamentos
definidas pelas Agências Reguladoras.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,    24    de  outubro  de 2023, 202º
da Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<#E.G.B#1508036#180#1509305/>

Protocolo 1508036

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: a5a65a5c